Respondetur ad hoc quod absolute loquendo, id est si solum ponamus quod est rex, ita quod non veniat periculum in republica ex occisione regis, scilicet turbatio et bellum in regno etc., tunc bene licet subdito defendere se a rege injuste invadente et illum occidere, quia rex non habet jus ad sic invadendum innocentem. — O contra, quia quilibet tenetur ponere vitam pro rege. — Quando est necessarium, concedo; sed in casu non est necessarium, quia potest me permittere vivere in pace. Et quando non est necessarium, non tenetur quis ponere vitam pro rege. Sed ubi sequitur magnum malum in republica et turbatio, et insurgerent bella, sequitur occisio multorum, tunc debet permittere se interimi a rege, postquam respublica esset in periculo; quia si rex moreretur, sequeretur bellum et turbatio in regno, ut suppono.

Sed de patre, quando me invadit, quid debeo facere? Respondetur quod pietas magna esset in filio non defendere se et patienter ferre mortem a patre. Sed an filius teneatur ad servandum hanc pietatem, scilicet non defendere se et non occidere patrem, respondetur quod credo quod non, sed quod potest illum occidere quando aliter non se potest defendere, non magis quam si esset extraneus invadens. Sicut ergo licet occidere alium extraneum, ita et patrem, quia non majus jus habet in hoc pater in filium quam alius extraneus.

4.—Dubium majus est, an teneatur quis defendere se ab invadente occidendo illum; an ergo teneatur quis occidere latronem vel alium invadentem se, quando aliter non se potest ab illo defendere.

Opiniones sunt de hoc. Aliqui tenent quod tenetur se defendere et conservare vitam. Probat. De jure naturali tenetur conservare vitam; sed occisio illius est medium necessarium et licitum ad conservandum illam: ergo. Item, quia alias videtur occidere se, sicut qui habet panem ad conservandum vitam et non vult sumere. Sicut ergo licitum est comedere panem necessarium ad conservationem vitae, ita ergo videtur quod sit licitum illum occidere.

Oppositum tenet Cajetanus, et est communis opinio quam puto veram, / 305/ intelligendo quando occisio est necessaria, quod non tenetur quis pro privata persona, scilicet pro se occidere alium invadentem injuste. Probat. Quia aliquando martyrium est de consilio et non semper est in praecepto; sed multi patienter tulerunt martyrium de consilio, sicut martyres milites possent defendere se cum essent decem millia martyrum, et tamen noluerunt se defendere: ergo non tenebantur se defendere. Item, quia illa maxima, quod quilibet tenetur servare vitam quando habet medium necessarium et licitum ad illum, multoties est falsa. Si enim esset captivus rex [*lege dux*] Albanus, et non posset aliter redimi a morte nisi dent totum suum majoricatum, clarum